
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100100043

43

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.652, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.168052/2021-26, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a EULALIA NASCIMENTO SILVA, matrícula
SIAPE nº 303586, ocupante do cargo de Auxiliar de enfermagem, código 701411, Nível de
Classificação C, Padrão de Vencimentos 19, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Universidade, código de vaga 233601, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 15% (quinze por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 2.653, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.167761/2025-18, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA CRISTINA REIS GUIMARAES,
matrícula SIAPE nº 1092801, ocupante do cargo de COZINHEIRO, código 701422, Nível de
Classificação C, Padrão de Vencimentos 19, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Universidade, código de vaga 240437, com fundamento no artigo 4º, § 6º, Inciso I e § 8º
da Emenda Constitucional nº 103/19, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 4% (quatro por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 2.675, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.160902/2025-71, resolve:

Aposentar por incapacidade permanente para o trabalho JORGE FERREIRA ,
matrícula SIAPE nº 1434493, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe C, Nível 004, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 342958, com fundamento no
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 c/c o artigo 10, § 1º, inciso
II da Emenda Constitucional 103/19, com proventos calculados com base no artigo 26, § 2º
da Emenda Constitucional 103/19, com a retribuição por titulação.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 2.695, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal; no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990; no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005; no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; no Decreto nº 7.232, de 19 de julho
de 2010, resolve:

I. Nomear o(a) candidato(a) HAROLDO ROGER BENGHI BURMESTER habilitado(a)
no Concurso Público de Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº
245/2019, de 31 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 147, de 01 de
agosto de 2019, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 38/2020, publicado no Diário
Oficial da União nº 46, de 09 de março de 2020, cujo prazo de validade foi suspenso pela
Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
28 de maio de 2020, alterada pela Lei nº 14.314, de 24 de março de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de março de 2022, tendo seu prazo de validade prorrogado
pelo Edital nº 240, de 09 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 10
de outubro de 2023, para ter exercício em Unidade Acadêmica e Administrativa da
Universidade Federal Fluminense, no cargo de Músico: Alaúde/Música Antiga, código
701053, município de Niterói, vagas de Ampla Concorrência, nível de classificação E,
padrão de vencimento 1, em regime de 25 (vinte e cinco) horas semanais, no código de
Vaga: 232886 - Origem da Vaga: Vaga decorrente de aposentadoria voluntária de Jorge
Oscar de Souza, ocorrida em 02 de abril de 2024, conforme a Portaria da Universidade
Federal Fluminense nº 479, de 1º de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº
63, de 2 de abril de 2024, Seção 2, página 25.

II. O(A) candidato(a) nomeado(a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no
respectivo cargo, nos termos do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 2.739, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que consta no Processo nº
23069.184951/2025-08, resolve:

Art. 1º - Designar MANOEL SEVERINO DE JESUS, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 311641, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para, na qualidade de Decano, exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de
Graduação em Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 856/GR/UFFS, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 08/10/2025, a servidora PAULA VANESSA DE
FARIA LINDO, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1880263, da função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia - Bacharelado, do Campus Erechim,
Código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para a qual havia sido designada pela Portaria de Pessoal nº
173/GR/UFFS/2025, de 20 de fevereiro de 2025, publicada no DOU subsequente, conforme
Processo nº 23205.027702/2025-04.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 173/GR/UFFS/2025, de 20 de
fevereiro de 2025, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 858/GR/UFFS, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 08/10/2025, o servidor JOSÉ MÁRIO LEAL
MARTINS COSTA, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2107689, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Geografia - Bacharelado, do Campus
Erechim, Código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, conforme Processo nº 23205.027702/2025-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.578 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
MARIA JOSIMEIRE BATISTA DE CASTRO, Matrícula nº 1357888/SIAPE, Técnico Em
Enfermagem, Nível de Classificação D, Padrão 19, lotada no Hospital das Clínicas, nos
termos do art. 4º, §6º, I e §8º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo
nº 23070.061966/2024-71)

Nº 5.581 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
MAURO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula nº 1127565/SIAPE, Médico, Nível de
Classificação E, Padrão 18, lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 20º, §2º,
inciso I da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº
23070.023360/2025-18)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.593 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
MARIA ROSEDALIA DE MORAES, Matrícula nº 1127560/SIAPE, Médico, Nível de
Classificação E, Padrão 19, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 4º, §6º, I e
§8º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.043817/2025-
19)

Nº 5.598 - Rescindir, a pedido do interessado, o contrato de JOSSIER SALES BOL EAO,
Matrícula nº 3403270/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Faculdade de Artes Visuais,
tornando a medida efetiva a contar de 26/09/2025. (Processo nº 23070.049165/2025-18)

Nº 5.611 - Conceder pensão vitalícia, a ESMERINDA BUENO DE OLIVEIRA, portadora do CPF
nº ***.127.431-**, na condição de cônjuge de JAIME DE REZENDE OLIVEIRA, Matrícula nº
300628/SIAPE, servidor aposentado, falecido em 09/09/2025, conforme Certidão de óbito
do Cartório 2º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de G o i â n i a - G O,
o equivalente a 60% do valor da aposentadoria percebida pelo ex-servidor, a contar da
data do óbito, nos termos do art. 217, inciso I, art. 219 inciso I, ambos da Lei nº 8.112/90,
de 11/12/90, e alterações, combinada com o art. 222, incisos I e VII, alínea "b", item 6 da
Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com cálculo do benefício nos termos da
redação dada pelos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019.
(Processo nº 23070.049288/2025-59)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

Nº 5.612 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
RAFAELA ALVES DE CASTRO, habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital
nº 28, publicado no D.O.U. de 05/11/2024, para provimento do cargo de Farmacêutico,
Nível de Classificação E, Padrão 1, na vaga decorrente de vacância por posse, conforme
Portaria nº 5169/2025, publicada no D.O.U. de 08/09/2025, código nº 233652. (Processo nº
23070.047924/2021-84 e 23070.024870/2024-21)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, em cumprimento à Decisão Judicial
constante nos autos do Processo nº 1051881-33.2025.4.01.3500, da 4ª Vara Cível da Seção
Judiciária de Goiás, resolve:

Nº 5.653 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, GABRIELA
PEIXOTO VIEIRA SILVA, como Professor Substituto, Mestre, aprovada conforme Edital nº
65/2025, publicado no D.O.U. de 25/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para prestar serviços na Faculdade de Ciências Sociais, área: Ciências Sociais, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2025. (Processo nº 23070.048593/2025-23)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.786, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº
113, de 8 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 9 de janeiro de 2025 e conforme
Memorando Eletrônico nº 66/2025 - DCI, de 30 de setembro de 2025, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LILIAN FAUSTA DA SILVA RODRIGUES, matrícula SIAPE
nº 1685281, da função de Assistente da Diretoria Geral do Campus de Itabira. Código FG-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAVIDSON PASSOS MENDES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
PORTARIA Nº 2.776, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

A Diretora de Administração de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº 114, de 08 de
janeiro de 2025, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2025 e, e de acordo com o que consta
no Processo nº 23499.005517/2025-01, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 02/10/2025, o cargo de Técnico em
Laboratório Área Química (Classe D, Padrão 003), do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, ocupado pelo servidor LEONARDO SANTOS DE BARROS, matrícula SIAPE nº
1034491, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
Código da Vaga: 965570.

DANIELLA RIBEIRO LOPES


